Информация по обращениям граждан в Управлении Роскомнадзора по Красноярскому краю за  4 квартал 2012 года.

1. Рассмотрение  обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов.

      В 4 квартале  2012 года:   

- поступило обращений - 80;

- рассмотрено  обращений (с учетом  обращений, поступивших в предыдущем  

 квартале, со сроком рассмотрения в отчетном периоде) - 86;

- подготовлено и направлено ответов заявителям -86;

- находятся на рассмотрении на конец отчетного периода -8.

Результаты рассмотрения обращений граждан

По итогам рассмотрения обращений граждан: 

- проведено внеплановых проверок-10;

- выдано предписаний об устранении выявленных нарушений-0.
1.1. Рассмотрение обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере массовых коммуникаций и телерадиовещания.

        В 4 квартале 2012 года поступило 8 обращений от граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере массовых коммуникаций и телерадиовещания. Рассмотрено 9 с учетом поступивших в предыдущем отчетном периоде.

1. Обращение по вопросу опубликования обязательных сообщений. Заявителю разъяснены положения действующего законодательства в сфере средств массовой информации о размещении в средствах массовой информации обязательных сообщений и материалов. Ответ на обращение направлен в установленный срок.
2. Обращение по факту выпуска в свет «Рекламно-информационной газеты «Дивногорская газета» без выходных данных и печатной продукции рекламно-информационной листовки «Дивногорская».

Для рассмотрения  на предмет соответствия требованиям законодательства о рекламе рекламно-информационная листовка «Дивногорская» направлена в УФАС по Красноярскому краю. Для установления лиц, выпустивших «Дивногорскую газету» материалы были направлены в органы МВД. Ответ на запрос был получен по истечению сроков привлечения к административной ответственности. Ответ на обращение направлен в установленный срок.

3. Обращение о законности выхода в свет и подлинности тиража печатного издания «Дивногорская газета». Для установления лиц, выпустивших «Дивногорскую газету» материалы были направлены в органы МВД. Ответ на запрос был получен по истечению сроков привлечения к административной ответственности. Ответ на обращение направлен в установленный срок.

4. Обращение об установлении подлинности тиража печатного средства массовой информации «Рекламный вестник Дивногорска». При рассмотрении обращения установлено соответствие заявленного при регистрации и фактического тиража выпусков газеты. Ответ на обращение направлен в установленный срок.

5. Обращение о рекламе на телевидении. Для рассмотрения вопроса о соблюдении законодательства РФ о рекламе обращение направлено в УФАС по Красноярскому краю в соответствии с компетенцией в установленный срок.

Гражданин уведомлен о переадресации обращения в установленный срок.

6. Обращение об установлении подлинности тиража печатного средства массовой информации «Рекламный вестник Дивногорска», перенаправленное из прокуратуры г. Дивногорска. При рассмотрении обращения установлено соответствие заявленного при регистрации и фактического тиража выпусков газеты.

7. Обращение о сайте в сети Интернет. Заявителю направлен в установленный срок ответ с разъяснениями положений действующего законодательства РФ в сфере средств массовой информации, а также положений Федерального закона  от 27.07.2006 № 149-ФЗ, который предусматривает создание формирование и ведение Единого реестра доменных имен, указателей страниц сайтов в сети Интернет, содержащие информацию, распространение которой в РФ запрещено.

8. Обращение о распространении печатного издания «Официальный вестник» в г. Назарово без регистрации в качестве средства массовой информации. При рассмотрении обращения установлено, что указанное заявителем печатное издание является рубрикой, то есть неотъемлемой частью зарегистрированного средства массовой информации, и не нуждается в отдельной регистрации. Ответ на обращение направлен в установленный срок.

9. Обращение о маркировке знаком информационной продукции периодических печатных изданий. Заявителю направлен в установленный срок ответ с разъяснениями положений Федерального закона  от 29.12.2010 № 436-ФЗ. Также сотрудники отдела НСМК участвовали в рассмотрении 2 обращений совместно с отделом по защите прав субъектов персональных данных и надзора в сфере информационных технологий:
1.2. Рассмотрение обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере связи.

            Рассмотрено 54 обращения с  учетом поступивших в предыдущем квартале.   

1. Обращение о перечислении с лицевого счета заявителя в ОАО «Сбербанк России» денежной суммы на лицевой счет абонента ОАО «Мобильные ТелеСистемы». Рассмотрев обращение о возможных нарушениях  прав гражданина как субъекта персональных данных и нарушениях законодательства в области связи, заявителю направлен ответ с разъяснениями. Договор оператором был расторгнут в связи с односторонним отказом заявителя, как абонента, от исполнения договора. При оформлении банковской карты ОАО «Сбербанк России» гражданин подключил услугу «Мобильный банк» и указал свой абонентский номер. 

ОАО «Сбербанк России» самостоятельно рассылает SМS-сообщения с короткого номера 900, а также контролирует базу номеров держателей своих карт. Заявителю сообщено, что для отключения услуги или изменения ее параметров ему необходимо обратиться с соответствующим заявлением в ОАО «Сбербанк России». Нарушений обязательных требований и лицензионных условий со стороны оператора связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы» не усматривается.

2. Обращение с жалобой на действия оператора связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы». По фактам, изложенным в обращении, проведена внеплановая выездная проверка в отношении оператора связи ОАО «МТС». В результате проверки выявлено, что оператором связи ОАО «МТС» договоры с заявителем  заключены с нарушением установленного порядка. ОАО «МТС» были предоставлены копии ответов на претензии абонента, однако документы, подтверждающие направление письменных ответов на жалобу не предоставлены. По выявленным нарушениям оператору связи ОАО «МТС» Управлением выданы Предписания об устранении выявленных нарушений и составлены Протоколы об административном правонарушении.

3.4. Обращение с жалобой на  неудовлетворительное качество услуг подвижной радиотелефонной связи  ОАО «Мобильные ТелеСистемы».
По факту обращения проведена внеплановая проверка. В рамках проведения проверки оператором связи ОАО «Мобильные ТелеСистемьи» были осуществлены мероприятия способствующие повышению качества оказываемых услуг связи по адресу проживания абонента. Гражданину  направлен ответ на его обращение.

5.  Обращение  по вопросу предоставления оператором связи ОАО «Вымпел-Коммуникации» некачественных услуг связи – низкая скорость доступа к сети Интернет. Заявителю направлена информация, предоставленная технической дирекцией Красноярского филиала ОАО «ВымпелКом», низкая скорость передачи данных обусловлена загруженностью спутникового канала связи, с использованием которого предоставляются услуги доступа к сети Интернет через USB-модем «Билайн» в г.Норильске.  Для решения вопроса перегрузок на каналах передачи данных ОАО «ВымпелКом» запланировано расширение спутникового канала связи на 20% до декабря 2012г. Нарушений оператором связи ОАО «ВымпелКом» нормативно-правовых актов в сфере связи, не выявлено.
6. Обращение, поступившее из Прокуратуры г. Красноярска, о деятельности телепрограммы «ТВК-6 канал».

      В соответствии со ст.59 Закона  РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «0 средствах массовой информации»  злоупотребление свободой массовой информации, выразившееся в нарушении требований ст.4  Закона, - влечет уголовную, административную, дисциплинарную или иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Однако в предоставленном заявителем обращении не указаны факты,  подтверждающие злоупотребление свободой массовой информации. Заявителю рекомендовано уточнить конкретные обстоятельства, при которых произошло нарушение обработки его персональных данных или злоупотребление свободой массовой информации, и обратиться с повторным обращением в Управление. 
7. Обращение с жалобой на помеху эфирному телевидению в г. Норильске по ул. Набережная Урванцева. 

Отделом радиоконтроля ФГУП «РЧЦ» «СФО» филиал по Красноярскому краю было проведено внеплановое мероприятие с целью установления источника помех эфирному телевидению по указанному адресу. Заявителю сообщено, что по указанному им адресу помеховое воздействие не обнаружено, посторонних сигналов в диапазоне частот эфирного телевидения не выявлено.

8. Обращение о помехах работе автосигнализации в  г. Красноярске, проспект имени газеты Красноярский рабочий д.44.

ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю по указанному адресу проведены внеплановые мероприятия по радиоконтролю по поиску источника недопустимых радиопомех работе автосигнализации. В результате проведения радиоконтроля, в диапазоне частот работы автосигнализации  недопустимых радиопомех не обнаружено. Заявителю направлен ответ. 

9. Обращение, перенаправленное из Администрации Президента Российской Федерации с жалобой на ОАО «Ростелеком» по предоставлению доступа к сети Интернет общеобразовательному учреждению в г. Енисейске, организованному по национальному проекту «Образование». В адрес оператора связи направлен запрос по фактам, изложенным в обращении. В ходе рассмотрения предоставленных документов установлено, что нарушений законодательства в сфере связи со стороны ОАО «Ростелеком» не усматривается. Вопросы финансирования учебных заведений не входят в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю.

10. Обращение о возможном нарушении законодательства в области связи организациями, осуществляющими пассажирские грузоперевозки (таксомоторные парки крупных городов Красноярского края). Так как Управление не располагает информацией о местах размещения (адресах или географических координатах) радиоэлектронных средств, подверженных воздействию радиопомех, заявителю сообщено, что его обращение не может быть рассмотрено по существу. Рекомендовано направить заявку на поиск радиопомех с информацией о местах размещения радиоэлектронных средств, подверженных воздействию радиопомех в адрес ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю.
11. Обращение на помехи телевизионному приему в г. Назарово, ул. Речная. ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю  проведены внеплановые мероприятия по радиоконтролю параметров излучения РЭС технологической связи, расположенной по указанному адресу. В результате проведения радиоконтроля, нарушений параметров излучения установленных нормативными документами, не обнаружено. Заявителю направлен ответ. 

12. Обращение по вопросам некачественного оказания услуги мобильный Интернет и некорректного списания оператором связи ОАО «МегаФон» денежных средств с  лицевого счета. По вопросу списания денежных средств с лицевого счета при пользовании услугой мобильный Интернет заявителю сообщено, что по данным отчета АСР следует, что тарификация используемых им услуг связи осуществляется в соответствии с выбранным тарифным планом. Оператором связи ОАО «МегаФон» условия обязательных требований в области связи не нарушаются. Более детальное рассмотрение данного вопроса не представляется возможным, так как в своем обращении и в беседе по телефону гражданин не указал конкретную дату и в каком конкретно случае произведено некорректное списание денежных средств с его лицевого счета.

Заявителю рекомендовано получить по письменному заявлению детализацию счета по всем видам услуг подвижной связи с указанием даты и времени всех состоявшихся соединений, их продолжительности и абонентских номеров.

13. Обращение о помехах работе автосигнализаций в  г.Красноярске, ул. Мирошниченко, д.20. ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю по указанному адресу проведены внеплановые мероприятия по радиоконтролю по поиску источника недопустимых радиопомех работе автосигнализации. В результате проведения радиоконтроля действие  радиопомехи прекращено. 

14. Обращение о списании оператором связи ОАО «МТС» денежных средств с указанного гражданином лицевого счета.  По изложенным в обращении фактам и предоставленным ОАО «МТС» материалам проведена проверка. В результате проверки установлено, что  договор на оказание услуг связи по указанному абонентскому номеру  заключен между оператором связи ОАО «МТС» и другим абонентом (корпоративньтй клиент). В рамках своих полномочий Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю не имеет возможности рассмотреть  обращение по существу поставленных в нём вопросов, поскольку заявитель не является абонентом ОАО «МТС». Заявителю рекомендовано уточнять информацию о контент-услугах и условиях их предоставления до начала пользования той или иной услугой. Нарушений обязательных требований и лицензионных условий со стороны оператора связи ОАО «МТС» не усмотрено.

15. Обращение о возможном нарушении законодательства в области связи организациями, осуществляющими пассажирские грузоперевозки (таксомоторные парки крупных городов Красноярского края). Так как Управление не располагает информацией о местах размещения (адресах или географических координатах) радиоэлектронных средств, подверженных воздействию радиопомех, заявителю сообщено, что его обращение не может быть рассмотрено по существу. Рекомендовано направить заявку на поиск радиопомех с информацией о местах размещения радиоэлектронных средств, подверженных воздействию радиопомех в адрес ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю

16. Обращение по вопросу неполучения международного почтового отправления, принятого в Корее.

Для розыска конкретного международного ЕМS-отправления и выплаты возмещения (в предусмотренных случаях) заявителю целесообразно обращаться с письменной претензией к оператору почтовой связи ФГУП «Почта России» или к назначенному оператору страны подачи международного почтового отправления. Заявителю направлен ответ, что розыск почтовых отправлений в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю не входит

17. Обращение по вопросу ненадлежащей работы оператора связи ФГУП «Почта России» по приему в отделении почтовой связи платы за оказание услуг местной телефонной связи.  Вопрос по приему платы за оказание услуг телефонной связи, осуществляемой оператором почтовой связи ФГУП «Почта России» на договорной основе, относится к компетенции Роспотребнадзора. Обращение заявителя направлено в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю по принадлежности.

18. Обращение с жалобой на помехи  телевизионному приему. Специалистами Управления совместно с филиалом ФГУП «РЧЦ СФО» по Красноярскому краю проведено внеплановое мероприятие по выявлению источника помех. Недопустимых помех телевизионному приему не выявлено.
19. Обращение о списании оператором связи ЗАО «Енисейтелеком»  денежных средств с лицевого счета. Проверка показала, что 

договор на оказание услуг связи по указанному  абонентскому номеру  заключен между оператором связи ЗАО «ЕТК» и абонентом ОАО «КрасноярскЭнергострой». Заявителю направлен ответ, что Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю не имеет возможности рассмотреть обращение по существу поставленных в нём вопросов в рамках своих полномочий, поскольку заявитель не является абонентом ЗАО «ЕТК». Заявителю рекомендовано уточнять информацию о контент-услугах и условиях их предоставления до начала пользования той или иной услугой. По фактам незаконного списания денежных средств из заработной платы заявителю сообщено о его праве обратиться в уполномоченные органы (Государственную инспекцию труда либо в суд). Нарушений обязательных требований и лицензионных условий со стороны оператора связи ЗАО «ЕТК» не усматривается.

20. Обращение по вопросу установки телефона по адресу г.Минусинск, ул.Майская.  В адрес оператора связи ОАО «Ростелеком» направлен запрос по фактам, изложенным в обращении. В ходе рассмотрения предоставленных документов установлено, что техническая возможность предоставления доступа к сети местной телефонной связи отсутствует (отсутствуют незадействованные линии связи, позволяющие сформировать абонентскую линию связи между узлом связи и пользовательским (оконечным) оборудованием). Заявителю направлен ответ, что нарушений законодательства в сфере связи со стороны ОАО «Ростелеком», в том числе и нарушений Правил, не усматривается.

21. Обращение о некачественном предоставлении услуг связи для целей кабельного вещания оператором связи ОАО «Ростелеком». Специалистами филиала ФГУП «РЧЦ СФО» по Красноярскому краю по заданию Управления проведено мероприятие радиоконтроля сети кабельного телевидения ОАО «Ростелеком» по месту жительства заявителя. В результате выполненных измерений было выявлено несоответствие уровней напряжения радиосигнала сети кабельного телевидения требованиям ГОСТ, о чем был проинформирован оператор. Заявителю произведена замена абонентского оборудования, после проведенных работ претензий к качеству предоставляемых услуг не имеется. 
22. Обращение по вопросу длительного прохождения международного отправления, принятого в США для отправки в г. Зеленогорск Красноярского края. По фактам, изложенным в обращении, проведена внеплановая документарная проверка в отношении  ФГУП «Почта России». В результате проведенной документарной проверки, на основании представленных «ЕМS Почта России» - филиала ФГУП «Почта России» документов выявлены нарушения требований п. 47 Правил оказания услуг почтовой связи. В связи с не обеспечением пересылки почтового отправления в установленные сроки в отношении юридического лица ФГУП «Почта России»  составлен Протокол об административном правонарушении. Одновременно заявителю сообщено, что при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по оказанию услуг почтовой связи  пользователь услуг почтовой связи, вправе предъявить оператору почтовой связи ФГУП «Почта России» претензию, в том числе с требованием о возмещении вреда.

23.  Обращение  по вопросу неправомерного списания с лицевого счета денежных средств оператором связи ОАО «ВымпелКом» за услуги, оказываемые контент-провайдером ООО «Диджитал Онлайн». По вопросам, изложенным в обращении, и материалам, предоставленным оператором связи, заявителю сообщено, что на номерах, на которых были зафиксированы факты действия вредоносного программного обеспечения,  контент-провайдерам направлены официальные письма с требованием, в кратчайшие сроки привести в соответствие оказываемые услуги, условиям заключенных с ними договоров, а также применены санкции в виде штрафов.

Все денежные средства, списанные с лицевого счета пользователя, в указанный период зачислены оператором связи на его лицевой счет. Обжалований решения нет.

24. Обращение   коллективное жителей п. Красный Маяк Канского района по вопросам оказания услуг почтовой связи, доставки почтовых отправлений, режима работы объекта почтовой связи Красный Маяк Канский почтамт филиала ФГУП «Почта России». Специалистами Управления проведена внеплановая выездная проверка в отношении ФГУП «Почта России» на территории п. Красный Маяк Канского района Красноярского края.

В зону обслуживания данного отделения почтовой связи входит только обслуживание населенных пунктов Красный Маяк, Сухая Речка.

Обслуживание населения поселка Красный Маяк организовано в соответствии с нормативами частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции. Заявлений от жителей п. Красный Маяк, а также населенного пункта Сухая Речка на неоказание, отказов в предоставлении услуг почтовой связи в п. Красный Маяк непосредственно в Канский почтамт и УФПС Красноярского края в Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю, не поступало. В ходе проведения внеплановой выездной проверки по факту коллективного обращения жителей поселка Красный Маяк по вопросам оказания услуг почтовой связи, доставки почтовых отправлений, режима работы организованного рабочего места оператора почтовой связи, нарушений не выявлено.

25. Обращение о неполучении ответа на заявление о розыске международной посылки.

Специалистами Управления  проведена внеплановая документарная проверка в отношении ФГУП «Почта России». В результате проведенной проверки установлено, что при подаче в ОПС Боготол структурного подразделения Ачинский почтамт заявления о розыске международного почтового отправления адресатом гр. Крушановым Г.В. не была предъявлена квитанция, но при этом с заявителя взята плата за подачу заявления о розыске. Заявление установленной формы о розыске отправления с предъявленной копией квитанции направлено в департамент, который занимается розыском международных почтовых отправлений. Срок отправки заявления в департамент о розыске международного почтового отправления Ачинским почтамтом не нарушен. Незаконно взятая плата за подачу заявления о розыске  возвращена заявителю почтовым переводом. В ходе проведения внеплановой документарной проверки выполнения ФГУП «Почта России» обязательных требований в области почтовой связи и лицензионных условий по обращению по вопросу не получения ответа на заявление по розыску международного почтового отправления нарушения на территории Красноярского края не выявлены.

26. Обращение   по вопросу предоставления оператором связи ОАО «Вымпел-Коммуникации» некачественных услуг связи - низкая скорость доступа к сети Интернет.

По результатам рассмотрения жалобы на почтовый адрес, указанный в  обращении, направлен письменный ответ. По информации предоставленной оператором связи договор, заключенный между ОАО «ВымпелКом» и заявителем на оказание услуг связи «Билайн», в рамках которого  предоставлялись услуги доступа к сети Интернет посредством ПЭВ-модема «Билайн», расторгнут.  Денежные средства, находившиеся на лицевом счете на момент расторжения договора, оператором связи ОАО «ВымпелКом», заявителю возвращены.

27. Обращение по вопросу оказания услуг связи в с. Красногорьевка Рыбинского района Красноярского края. 

По информации, предоставленной филиалом ФГУП «РТРС» «ККРПЦ», на 2014 год запланирован ввод в эксплуатацию цифровой радиотелевизионной передающей станции в с. Унер Саянского района, в зоне охвата которой находится с. Красногорьевка. 

По информации, предоставленной ОАО «КБ «Искра», в настоящий момент ОАО «КБ «Искра» имеет возможность оказывать услуги  телефонной связи и телематических услуг связи (Интернет) только с использованием спутникового канала связи, организованного с помощью земной станции спутниковой связи. В с. Красногорьевка по адресу: ул. Школьная, для оказания универсальных услуг связи установлен таксофон. Таксофон универсальной услуги находится в рабочем состоянии. По вопросу приобретения универсальных карт оплаты услуг связи, заявителю рекомендовано обращаться в отделения почтовой связи ФГУП «Почта России».

28. Обращение с жалобой на некачественное оказание услуг связи оператором связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы». Рассмотрев  обращение, заявителю сообщено, что между ним и оператором связи ОАО «МТС» договор об оказании услуг связи не заключен. В этой связи  Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю не имеет возможности рассмотреть обращение по существу поставленных вопросов в рамках возложенных на него полномочий. Заявитель проинформирован, что для повышения качества услуг связи в с. Ермаковское Красноярского края в настоящий момент проводятся работы по модернизации сети связи ОАО «МТС».

29. Обращение по вопросу неправомерного списания с лицевого счета денежных средств, оператором связи ОАО «ВымпелКом» за услуги, оказываемые контент - провайдером ООО «Диджитал Онлайн». 

По вопросам, изложенным в обращении, и материалам, предоставленным оператором связи, заявителю сообщено, что на номерах, на которых были зафиксированы факты действия вредоносного программного обеспечения,  контент-провайдерам направлены официальные письма с требованием, в кратчайшие сроки привести в соответствие оказываемые услуги, условиям заключенных с ними договоров, а также применены санкции в виде штрафов.

Все денежные средства, списанные с лицевого счета пользователя, в указанный период зачислены оператором связи на его лицевой счет.
Вопросы договорных отношений, связанные с перерасчетом и возвратом денежных средств регулируются гражданским законодательством Российской Федерации. Контроль финансовой деятельности операторов связи в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю, не входит.

30. Обращение с жалобой о факте приобретения USВ модема марки МF-112 с неполной информацией о товаре, в том числе о подлинности документов, подтверждающих соответствие. Обращение, поступившее из Сибирского межрегионального территориального Управления Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии (СМТУ Ростандарта), не может быть рассмотрено, так как вопросы, затронутые в обращении, не относятся к компетенции Роскомнадзора. 

31. Обращение по вопросу не предоставления информации о почтовом отправлении, входящих в сферу деятельности оператора почтовой связи ФГУП «Почта России». Согласно Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных действующим законодательством, информация об адресных данных пользователей услуг почтовой связи, о почтовых отправлениях, почтовых переводах, телеграфных и иных сообщениях, входящих в сферу деятельности операторов почтовой связи,  являются тайной связи и выдаются только отправителям (адресатам) или их законным представителям. Заявителю дан подробный ответ.

32. Обращение о порядке подачи жалоб, связанных с оказанием услуг связи оператором связи. Заявителю дан подробный письменный ответ о порядке предъявления претензий и их рассмотрение в соответствии с действующим законодательством. Одновременно сообщено, что Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю не имеет полномочий обязать операторов связи возвращать абонентам денежные средства за услуги связи.

33. Обращение  с жалобой на помехи автосигнализациям. Заявителю сообщено, что специалистами отдела радиоконтроля ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю проведено внеплановое мероприятие по выявлению источника помех. Во время проведения мероприятия воздействие помехи прекратилось. По данным предоставленным ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю помехи на автосигнализацию отсутствуют.

34. Обращение по вопросу выполнения правил доставки заказного письма разряда «Судебное». Специалистами Управления  проведена внеплановая выездная проверка в отношении филиала ФГУП «Почта России». Заявителю сообщены результаты проверки. Установлено, что указанное заказное письмо дважды доставлялось по   указанному адресу. В связи с неявкой за получением заказного письма в ОПС было дважды выписано извещение. Заказное письмо согласно срокам возврата,  возвращено отправителю. Нарушений выполнения правил доставки заказного письма разряда «Судебное» и срока его возврата не выявлено.

35. Обращение о ненадлежащем исполнении обязательств оператором связи ООО «Телекомсервис» по поводу неполучения заказного письма. Специалистами Управления проведена внеплановая выездная проверка. 

Заказное письмо дважды доставлялось по указанному адресу. Адресат не востребовал заказное письмо  по направленным извещениям.   В связи с неявкой за получением заказного письма в ОПС почтовое отправление возвращено отправителю. На претензию получателя о не вручении ему отправления  направлен запрос в Межрайонную ИФНС с просьбой вернуть отправление, адресованное заявителю, для повторной доставки.

Указанное отправление поступило в ООО «Телекомсервис» и в этот же день было вручено  под роспись. Нарушений соблюдения обязательных требований в области почтовой связи и лицензионных условий в отношении ООО «Телекомсервис» по вопросу доставки отправлени не выявлены

36. Обращение по вопросу организации компании - провайдера по оказанию услуг Интернет. 

Заявителю даны разъяснения о  правилах регистрации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств и перечень радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств подлежащих регистрации.

Для оказания услуг доступа к сети Интернет заявителю  необходимо наличие лицензии на оказание телематических услуг связи и собственных средств связи, зарегистрированных (если используемое оборудование входит в перечень радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств) и введенных в эксплуатацию установленным порядком. 

37. Обращение по вопросу нарушения оператором связи сроков предоставления доступа к сети  передачи данных с использованием абонентской линии. Заявителю разъяснен порядок рассмотрения претензий; обязательства оператора связи по соблюдению сроков и порядка устранения неисправностей, препятствующих пользованию телематическими услугами связи. Одновременно сообщено, что рассмотрение договорных отношений между оператором и пользователем услугами связи не входит в компетенцию Управления и рассматривается в судебном порядке.

38. Обращение по вопросу неполучения международной посылки, принятой в США. Заявителю сообщено, что розыск почтовых отправлений в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю не входит. Для решения вопроса о розыске международного почтового отправления рекомендовано подать заявление на его розыск оператору связи ФГУП «Почта России» в департамент претензионной работы по международному почтовому обмену. 

39.  Обращение по вопросу ограничения оператором связи 

ОАО «МегаФон» скорости доступа в Интернет.  

По результатам рассмотрения обращения и документов, предоставленных оператором связи ОАО «Мегафон по запросу Управления, заявителю дан ответ. По данным системы АСР по абонентскому номеру на конкретную дату, указанную в обращении, ограничений скорости доступа в сеть Интернет не производилось. Объем использованных услуг связи за проверяемый  период сравним со среднемесячными значениями за предыдущие месяцы, тарификация используемых услуг связи осуществляется в соответствии с выбранным  Тарифным планом.

40. Обращение  о работе устройства создающего радиопомехи приему телевизионных программ и работе компьютерной техники.  

На момент проведения измерений по адресу, указанному в обращении, радиопомех мешающих работе телевизионных приемников и компьютерной техники не выявлено. При проведении измерений по указанному адресу выявлено использование незарегистрированного РЭС. В отношении физического лица по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.13.4 КоАП РФ. Заявителю дан ответ. 

41. Обращение  о качестве телевизионного приема в г. Дивногорске (п. Молодежный). По заданию Управления специалистами ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю проведено внеплановое мероприятие по радиконтролю параметров излучения РЭС базовой станции ЗАО «ЕТК» в г. Дивногорске (п. Молодежный) и контроль условий приема телепрограмм с выездом на место. По результатам проведенного мероприятия помех телевизионному приему со стороны базовой станции ЗАО «ЕТК» не выявлено. Заявителю также сообщены результаты контроля условий приема телепрограмм.  В поселке Молодежный по объективным причинам не может быть обеспечен качественный прием отдельных телевизионных программ. 

Жителям рекомендовано обратиться в УК или специализированную организацию по обслуживанию телевизионных антенн для приведения антенного хозяйства в надлежащее состояние.

42.  Обращение по вопросу предоставления оператором связи некачественных услуг связи (затрудненный доступ к сети Интернет). По информации предоставленной оператором связи, в указанный период времени в связи с проводимыми планово-предупредительными и ремонтно-восстановительными работами на сетях связи ОАО «ВымпелКом» действительно были зафиксированы факты отсутствия/затрудненного доступа к сети Интернет. 

О проведении вышеуказанных работ абоненты ОАО «ВымпелКом» были проинформированы путем размещения информации на официальном сайте оператора ОАО «ВымпелКом». За время отсутствия доступа к сети Интернет был произведен перерасчет абонентской платы, а также предоставлены скидки на услуги связи. Образовавшаяся сумма была зачислена на лицевой счет заявителя.

43. Обращение   о навязывании оператором связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы» дополнительных услуг подвижной связи без согласия абонента. Заявителю сообщено, что в обращении не был  указан  абонентский номер либо номер лицевого счета. На наш запрос о предоставлении сведений, необходимых для выполнения полномочий, по указанному гражданином электронному адресу, ответ не получен.

В этой связи направлен ответ, что Управление Роскомнадзора по Красноярскому краю не имеет возможности рассмотреть данное обращение по существу поставленных вопросов. Также доведено до сведения, что заявитель имеет право повторно направить в адрес Управления обращение с указанием необходимых для его рассмотрения сведений.
44. Обращение   о предоставлении оператором связи ОАО «Вымпел-Коммуникации» некачественных услуг связи в с. Байкит Красноярского края. По информации, предоставленной технической дирекцией Красноярского филиала ОАО «ВымпелКом», заявителю сообщено, что низкая скорость передачи данных обусловлена загруженностью спутникового канала связи и необходимостью установки дополнительного оборудования на базовой станции в с.Байкит.

На момент рассмотрения  обращения оператором связи в с. Байкит закончено строительство базовой станции и осуществляется ввод ее в эксплуатацию. Спутниковый канал связи расширен на 2Мбит/с, что способствует улучшению качества связи для абонентов ОАО «ВымпелКом», проживающих в с. Байкит. Нарушений ОАО «ВымпелКом» нормативно-правовых актов в сфере связи  не выявлено.

45. Обращение о помехах автосигнализациям. По заданию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю специалистами отдела радиоконтроля ФГУП «РЧЦ СФО» филиал по Красноярскому краю было проведено мероприятие по выявлению источника недопустимых радиопомех на частотах работы автосигнализаций в указанном заявителем районе города. За период проведения мероприятия недопустимых помех не выявлено.

46. Обращение (коллективное обращение жителей с. Холмогорское Шарыповского района Красноярского края) на низкое качество трансляции телепрограммы «Шанс» и телеканала «КЕМ-ТУ» в с. Холмогорское. Заявителю направлен ответ, что причиной некачественного оказания услуг связи по трансляции телепрограммы «Шанс» и телеканала «КЕМ-ТУ» была неисправность телевизионного передатчика 8 телевизионного канала (8 ТВК), принадлежащего ООО «ТК «Шанс». Оказание услуг связи восстановлено. Неисправность телевизионного передатчика устранена. В результате проведенного мероприятия по радиоконтролю установлено, что эфирные радиопомехи приему указанных телепрограмм отсутствуют. Заявителю направлен ответ с просьбой, результаты рассмотрения обращения довести до сведения граждан, подписавших указанное обращение.

47. Обращение по вопросу закрытия Интернет-сайта.

Заявителю сообщено, что Роскомнадзором осуществляется формирование и ведение Единого реестра доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов. В случае если заявитель считает, что для включения указанного сайта в Реестр, имеются основания, указанные в Перечне, он может разместить информацию на официальном сайте. 

Сообщено, что вопросы, касающиеся мошеннических действий, относятся к компетенции правоохранительных органов.

48. Обращение по поводу не выплаты возмещения за утраченное отправление с объявленной ценностью.  Проведена внеплановая документарная проверка в отношении оператора связи ФГУП «Почта России». В Московском ЕМS СЦ, согласно письменному сообщению, указанное ЕМS отправление было утрачено, что является нарушением требований Правил оказания услуг почтовой связи. В части неисполнения оператором связи обязанности по обеспечению сохранности принятых от пользователей почтовых отправлений, оператор связи - ФГУП «Почта России»  привлечен к административной ответственности.

В настоящее время в «ЕМS Почта России» - филиалe ФГУП «Почта России» рассмотрено обращение заявителя и подготовлено распоряжение о выплате ему возмещения. 

49. Обращение по поводу неполучения ответов на претензию по розыску посылки. Управлением Роскомнадзора по Красноярскому краю была проведена внеплановая документарная проверка в отношении ФГУП «Почта России». В результате проведенной проверки на основании предоставленных документов установлено, что согласно письменному сообщению, посылка признана утраченной в Норильском  МСЦ, что является нарушением требований действующего законодательства в области связи в части неисполнения оператором связи обязанности по обеспечению сохранности принятых от пользователей почтовых отправлений, в связи с чем оператор связи - ФГУП «Почта России»  привлечено к административной ответственности. Заявителю сообщено о возможности предъявить претензию оператору связи, в случае нарушения сроков, установленных для  рассмотрения претензии, пользователь услуг почтовой связи имеет право предъявить иск в суд.

50. Обращение  о радиопомехах работе автосигнализаций в   г.Красноярске, по ул. Московская. Специалистами Управления совместно с филиалом ФГУП «РЧЦ СФО» по Красноярскому краю по указанному адресу проведены внеплановые мероприятия по радиоконтролю по поиску источника недопустимых радиопомех. В результате проведения мероприятия  действие источника радиопомех прекращено.

51. Обращение по вопросу неоказания оператором связи ООО «Мульти-Нет» услуг доступа к сети Интернет.

Заявителю разъяснено, что пользователь услугами связи вправе обжаловать в административном или судебном порядке действия (бездействия) оператора связи, связанные с оказанием услуг связи. В случае неисполнения договорных обязательств оператором связи пользователь до обращения в суд предъявляет претензию. Рассмотрение договорных отношений между оператором и пользователем услугами связи не входит в компетенцию Роскомнадзора и рассматривается в судебном порядке.

52. Обращение по вопросу неполучения международного почтового отправления, отправленного из Китая. Заявителю сообщено, что розыск международных почтовых отправлений, предоставление информации о прохождении и местонахождении международных почтовых отправлений, а также рассмотрение вопросов таможенного контроля и продвижения грузов в компетенцию Управления Роскомнадзора по Красноярскому краю не входит. Одновременно разъяснено, что в случае отказа оператора связи удовлетворить претензию, либо в случае неполучения от оператора почтовой связи ответа в сроки, установленные для рассмотрения претензии, пользователь услуг почтовой связи имеет право предъявить иск в суд.

53. Обращение по вопросу предоставления оператором связи ОАО «ВымпелКом» некачественных услуг связи - отсутствие доступа к сети Интернет. По информации, предоставленной оператором связи, в указанный период ОАО «ВымпелКом» проводило ремонтно-восстановительные работы на магистральном кабеле. Заявителю направлено разъяснение, что сроки и порядок устранения неисправностей, препятствующих пользованию услугами связи предусмотрены условиями договора заключенного между абонентом и ОАО «ВымпелКом» об оказании услуг доступа к сети передачи данных. За время отсутствия доступа к сети Интернет абоненту произведен перерасчет абонентской платы. За указанный период письменных претензий в адрес оператора связи от заявителя не поступало. Нарушений оператором связи ОАО «ВымпелКом» нормативных правовых актов в сфере связи не усматривается.

54. Обращение о неудовлетворительном качестве услуг подвижной радиотелефонной связи, оказываемых оператором связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы» в г. Минусинске Красноярского края.

По информации ОАО «МТС», в указанный период  была проведена проверка качества предоставляемых услуг связи в г. Минусинск и его окрестностях. По результатам проверки была проведена оптимизация параметров базовых станций сети ОАО «МТО», обслуживающих юг Красноярского края. На сегодняшний день сеть подвижной радиотелефонной связи, включая услуги доступа в сеть Интернет в г. Минусинск работает в штатном режиме. Согласно данным автоматизированной системы эксплуатации сети связи, качество связи в зоне радиопокрытия сети в г. Минусинск соответствует техническим нормам. Заявителю сообщено, что нарушений лицензионных условий и обязательных требований при оказании услуг подвижной радиотелефонной связи оператором связи ОАО «Мобильные ТелеСистемы» не усматривается.

1.3. Рассмотрение обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере персональных данных. 

В соответствии с указанием Центрального аппарата Роскомнадзора от 16.01.2012 № 01ШР - 00469 проведен анализ  итогов рассмотренных обращений граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере персональных данных за отчетный период. В 4 квартале 2012 года рассмотрено 23 обращения от граждан с жалобами на нарушения их прав и законных интересов в сфере персональных данных.

1.  Обращение о возможном нарушении Федеральной налоговой службой законодательства в области персональных данных. 

2.  Обращение по вопросам обработки персональных данных при оформлении трудовых отношений.

3   Обращение об электронном паспорте, необходимом при заполнении заявки об актуализации сведений о федеральной государственной информационной системе в реестре федеральных государственных информационных систем.

Обратившемся лицам даны разъяснения с ссылками на действующее законодательство.

4.  Обращение  о размещении в экспертной юридической системе на интернет-сайте ООО «Лекспро» кассационного определения, содержащего его персональные данные. В ходе рассмотрения обращения был установлен факт нарушения законодательства в области персональных данных, подпадающий под действие ст. 13.11. КоАП РФ.Собранный материал по обращению направлен в органы прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования.

5. Обращение о размещении его персональных данных в электронном периодическом издании «Интернет-газета «Newslab» («Лаборатория Новостей»). Обращение было рассмотрено совместно со специалистами отдела надзора в сфере массовых коммуникаций. По требованию специалистов отдела НСМК информация, содержащая персональные данные заявителя была удалена. В действиях  электронного периодического  издания «Интернет-газета «Newslab» («Лаборатория Новостей») был усмотрен состав административного правонарушения по ст. 13.11 КоАП РФ. Для возбуждения административного производства и принятия иных мер прокурорского реагирования собранный материал по обращению был направлен в органы прокуратуры.
4.-5. Обращения и коллективное обращение жильцов дома  расположенного в мкр. Солнечный г. Канска о возможном нарушении законодательства в области персональных данных, выразившемся в передаче персональных данных заявителей (поквартирный и пофамильный реестр собственников квартир) без их согласия Канскому межрайонному отделению ОАО «Красноярскэнергосбыт», для проведения внеочередного общего собрания собственников жилых помещений указанного дома, по вопросу смены способа управления и выбора новой управляющей организации. По результатам рассмотрения обращений нарушений требований законодательства в области персональных данных не выявлено.

6.-9. Обращение, поступившие непосредственно в Управление, из Прокуратуры Кировского района г. Красноярска и из Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю о нарушении его прав, как субъекта персональных данных, действиями юридической конторы «Юррекс». В ходе рассмотрения указанных обращений в действиях юридической конторы «Юррекс»был усмотрен состав административного правонарушения по ст. 13.11 КоАП РФ. Для возбуждения административного производства и принятия иных мер прокурорского реагирования собранный материал по обращению был направлен в органы прокуратуры.

10.-11. Обращения о неправомерных действиях сотрудника УУР (бывшего УБОП), выразившихся, со слов заявительницы,  в сборе информации о ее личной жизни путем применения спец. средств, ведения наблюдения и распространении им ее персональных данных. При подготовке к рассмотрению обращения было установлено, что выяснение фактов, изложенных в обращении, не относится к компетенции Управления. 

12.  Обращение, поступившее из Прокуратуры г. Красноярска о деятельности телепрограммы «ТВК-6 канал» сопряженной с обработкой его персональных данных. Обращение было рассмотрено совместно со специалистами отдела НСМК. Нарушений действующего законодательства, являющегося предметом контроля и надзора Управления, не выявлено. 

13. Обращение об обработке его персональных данных, выразившейся в перечислении денежных средств с его лицевого счета, открытого в ОАО «Сбербанк России» на его лицевой счет абонента ОАО «МТС» без его согласия. Обращение было рассмотрено совместно со специалистами отдела по надзору в области электросвязи, в результате нарушений прав субъекта персональных данных и законодательства в области связи не выявлено.

14.-15. Обращения  о нарушении их прав как субъектов персональных данных действиями администратора домена zapad24.ru, выразившимися в распространении персональных данных заявителей без их согласия. Обращения были рассмотрены совместно со специалистами отдела надзора в сфере массовых коммуникаций. Нарушений законодательства в сфере СМИ не выявлено. В ходе рассмотрения обращений было установлено, что бездействия администратора домена zapad24.ru (отсутствие с его стороны редактирования и модерации информации на Интернет сайте) нарушают требования Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». По требованию Управления с интернет сайта www.zapad24.ru удалена информация, содержащая персональные данные заявителей. В бездействиях администратора домена zapad24.ru был усмотрен состав административного правонарушения по ст. 13.11 КоАП РФ. Для возбуждения административного производства и принятия иных мер прокурорского реагирования собранный материал по обращению был направлен в органы прокуратуры.

16. Обращение. о нарушении ООО «УК Энерготех» конфиденциальности при доставлении счетов оплаты. При подготовке к рассмотрению обращения было установлено, что Управление не располагает данными в отношении указанной организации, поэтому установить к какой организации у заявительницы имеются претензии, не представилось возможным. Заявительнице дан ответ, что она вправе уточнить сведения о юридическом лице и повторно обратиться в Управление.

17. Обращение о  возможном нарушении установленных  требований  при обработке персональных данных работников в ОАО «Транссибнефть», а именно при установке системы видеонаблюдения в целях контроля количества и качества выполняемой работы охранников. В соответствии с ч. 4 ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» поступившее обращение было направлено для рассмотрения и дачи ответа заявителю  по существу в Государственную инспекцию труда в Красноярском крае.

18. Обращение с жалобой на неправомерные действия неустановленного физического лица, представившегося коллектором.

Заявительнице был дан ответ, что Управление не наделено полномочиями проводить расследование по установлению физического лица, звонившего с требованием о погашении задолженности по кредитному договору. Также было разъяснено ее право уточнить сведения об операторе, допускающем нарушение законодательства в области персональных данных, указать  какие права субъекта персональных данных нарушены и повторно обратиться с заявлением в Управление. 

19. Обращение, поступившее из Прокуратуры Красноярского края, адресованное в Генеральную прокуратуру РФ об обработке  персональных данных заявителя «партией» Гражданская платформа. 

При подготовке к рассмотрению обращения было установлено, что  Управление не располагает сведениями об операторе, к которому у заявителя  имеются претензии, а по данным изложенным в обращении установить его не представляется возможным. Заявителю дан ответ, что он вправе уточнить сведения об операторе, нарушающем его права как субъекта персональных данных, и повторно обратиться в Управление.

20. Обращение, поступившее из Роскомнадзора, адресованное   Президенту Российской Федерации о закрытии ООО «Мэйл.Ру» электронного почтового ящика заявителя и о передаче его  персональных данных третьим лицам. Нарушений действующего законодательства в области персональных данных не выявлено.

21. Обращение о размещении на Интернет-сайте Информационно-правовой системы «Актоскоп» администратором домена actoscope.com, судебного акта, содержащего ее персональные данные. 

В ходе рассмотрения обращения был установлен факт нарушения законодательства в области персональных данных, подпадающий под действие ст. 13.11. КоАП РФ. Собранный материал по обращению направлен в органы прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования.

22. Обращение на действия ОАО «Мобильные ТелеСистемы», выразившиеся в передаче без его согласия его персональных данных ОАО «Сбербанк России». Для рассмотрения поступившего обращения у указанных операторов была затребована дополнительная информация. Поступили ответы, что на  основании персональных данных субъекта, указанных Управлением в запросах, невозможно его однозначно идентифицировать, а следовательно, невозможно представить Управлению информацию необходимую для рассмотрения обращения. Обратившемуся лицу дан ответ с разъяснением его права самостоятельно обратиться к оператору, который обрабатывает его персональные данные, направив при этом запрос, соответствующий установленным законодательством требованиям. Также разъяснено, его право обратиться с повторным обращением в Управление, указав персональные данные, необходимые для идентификации его как  клиента ОАО «МТС» и Сбербанка России, и дав согласие Управлению на обработку его персональных данных.

23. Обращение, поступившее из прокуратуры Железнодорожного района г. Красноярска на действия, предоставившей в судебное заседание справку, содержащую персональные данные заявительницы. В целях всестороннего и объективного рассмотрения фактов, изложенных в обращении направлен запрос о предоставлении  информации, необходимой Управлению.

Информация не была предоставлена. Отсутствие информации об обстоятельствах предоставления в судебное заседание справки, содержащей персональные данные гражданки, не давало Управлению оснований для однозначной констатации факта нарушения ею законодательства в области персональных данных. Физическое лицо в рамках данного обращения не подпадает под понятие «оператор» в контексте Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», следовательно, не могло быть привлечено к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ, за  непредставление  сведений, представление которых предусмотрено законом.

Но в действиях по мнению Управления, усматривался  состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.11 КоАП РФ.  А именно, исходя из материалов,  которыми располагало Управление ею нарушены принципы обработки персональных данных (ч.4 и ч.5 ст. 5 Федерального закона). Материалы обращения для возбуждения административного производства по указанной статье в отношении направлены в органы прокуратуры и для принятия иных мер прокурорского реагирования.

Руководитель Управления                                                                 К.В. Марченко 
